
C> F 

al  de Plebe 
Pres 	td y 

O 
 

Aeo 	nto 
Te modal  

,,ePÚBLICA DEL PERO 

»I> 	4'1  
41; f 

-10 
Ilemlri  ff/11%, )!. 

GOBER NAC ION 

RESOLUCIÓN EJECUTIVA REGIONAL 

08 N° 	4 -2019-GRJ/GR 

Huancayo, 1 1 ERE.  2019 

EL GOBERNADOR DEL GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

VISTO: 

La Ley N° 29664 -Ley del Sistema Nacional de Gestión de Riesgos de Desastres - 
SINAGERD y su Reglamento aprobado mediante Decreto Supremo N° 048-2011-PCM. 

Sv  

CONSIDERANDO: 

Que, con la Ley N° 29664, del 08 de Febrero de 2011, se crea el "Sistema Nacional de 
Gestión de Riesgos de Desastres" -SINAGERD-, y su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM, el mismo que establece que el CENEPRED así como el INDECI 
son organismos públicos ejecutores adscrito a la Presidencia del Consejo de Ministros, 
responsables de coordinar, facilitar y supervisar la formulación e implementación de la Política 
Nacional y el Plan Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, siendo que la nueva 
legislación, busca articular a los diversos actores sectoriales, regionales y locales, políticas, 
instituciones públicas y privadas del país, teniendo para el caso de los niveles regionales y 
locales, el mandato de ejecutar los procesos de la Gestión de Riesgos de Desastres; 

Que, el documento en mención, señala que, corresponde al Gobierno Regional Junín, 
adoptar las decisiones de orden institucional relacionados con la constitución del Grupo de 
Trabajo integrado por funcionarios directivos superiores, y/o adecuar su estructura orgánica 
ara desarrollar los procesos de la Gestión de Riesgo de Desastres, asegurando su 

z corporación transversal en la función de las unidades orgánicas del nivel de Gobierno; 

1 
Que, conforme al artículo 61 de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos 

Regionales, entre las Funciones que en materia de Defensa Civil tiene el Gobierno Regional 
Junín, se señala aprobar, ejecutar, dirigir, controlar el Sistema Regional de Defensa Civil, así 
como también la de organizar y ejecutar acciones de prevención de desastres y brindar ayuda 
directa e inmediata a los damnificados y la rehabilitación de las poblaciones afectadas; 

Que, el artículo 5 de la Ley N° 29664, establece los lineamientos de la Política 
Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, señalando en el numeral 5.2 que las entidades 
públicas en todos los niveles de gobierno son responsables de implementar los lineamientos 
de la Política Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres dentro de sus procesos de 
planeamiento; asimismo establece nueve (09) Lineamientos de Política, los cuales se 
encuentran orientados a impedir o reducir los riesgos existentes, evitar la generación de 
uevos riesgos; realizar una adecuada atención, rehabilitación y reconstrucción ante 

situaciones de desastres, así como también el minimizar los efectos adversos sobre la 
población, la economía y el ambiente; 

Que, de acuerdo a lo que dispone el artículo 8 de la Ley N° 29664, entre los objetivos 
del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, se encuentra la identificación de 
los peligros, el análisis de la vulnerabilidad, la atención oportuna de la población en 
emergencias, a través de procesos adecuados para la preparación, respuesta y rehabilitación; 



11H19 

'Ir 411115  

G OB E R NAC ION 

asimismo, el artículo 9 determina la composición del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres, comprendiendo en su composición a los Gobiernos Regionales, para luego 

"goN
0' establecerse en el artículo 14 que entre las facultades de los gobiernos regionales y locales 

4, TPucTuRA/.2 se encuentra el de formular, aprobar, supervisar, dirigir y aprobar los procesos de Gestión del 

("DNI . 	Riesgo de Desastres, estableciendo que los Presidentes Regionales y Alcaldes, se ..- 

Que, el Artículo 9 de la Ley en mención, señala que el Sistema Nacional de Gestión 
del Riesgo de Desastres-SINAGERD- está compuesto por la Presidencia del Consejo de 
Ministro, el Consejo Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres (CONAGERD), el Centro 
Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres, el Instituto 
Nacional de Defensa Civil, los Gobiernos Regionales y Locales, el Centro Nacional de 
Planeamiento Estratégico, las Entidades Públicas, las Fuerzas Armadas, la Policía Nacional 
del Perú, las Entidades Privadas y sociedad Civil; 

Que, el Artículo 12 de la Ley 29664 define al Centro Nacional de Estimación, 
Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED), como organismo público 
ejecutor que entre otras funciones se encarga de promover que las entidades públicas 
desarrollen e implementen políticas, instrumentos y normativas relacionadas con los procesos 
de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres; 

Que, el Artículo 13 de la Ley 29664 define al Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI), como organismo público ejecutor que entre otras funciones se encarga de 
promover que las instituciones públicas desarrollen e implementen políticas, instrumentos, 
normativas relacionadas con los procesos de preparación, respuesta y rehabilitación; 

,,,,,l/<;1.0::bE DES 

Que, el numeral 14.1 del Artículo 14 de la Ley 29664 encarga a los Gobiernos 
egionales como integrantes del SINAGERD desarrollar entre otras funciones la formulación, 

/aprobación de normas y planes, así mismo evalúan, dirigen, organizan, supervisan, fiscalizan 
y ejecutan los procesos de Gestión del riesgo de Desastres, en el ámbito de su competencia, 
en el marco de la Política Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres y los lineamientos 
que emita el ente rector; 

Que, el numeral 14.2 del Artículo 14 de la Ley 29664 indica que los Presidentes de los 
Gobiernos Regionales son la máxima autoridad, responsables de los procesos de la Gestión 
del Riesgo de Desastres dentro de sus respectivos ámbitos de su competencia, siendo los 
principales ejecutores de las acciones de Gestión del riesgo de Desastres por el Principio de 
Subsidiaridad indicado en la Ley del SINAGERD; 

Que, el numeral 14.3 del Artículo 14 de la Ley N° 29664, establece que los Gobiernos 
Regionales deben constituir Grupos de Trabajo para la Gestión del Riesgo de Desastres, 
integrados por funcionarios de los niveles directivos superiores y presididos por la máxima 
autoridad ejecutiva, siendo esta función indelegable; 

-)•5, 
o> r 

Que, mediante el numeral 11.7 del Artículo 11 y el Artículo 17 del Decreto Supremo 
048-2011-PCM, Reglamento de la Ley N° 29664, Ley que crea el Sistema Nacional de 
Gestión del Riesgo de Desastres señala que los Presidentes Regionales constituyen y 
presiden los "Grupos de Trabajo" de la Gestión del Riesgo de Desastres, como espacios 

,c4  
4C-

(1/Gerencia R 
de Mema 

Presu 
V Acon~nam.ntd, 

Terteoriel 

constituyen en las máximas autoridades responsables de los Procesos de Gestión del Riesgo 
de Desastres, siendo los responsables directos de incorporar los procesos de la Gestión del 

• Riesgo de Desastres en la gestión del desarrollo, en el ámbito de su competencia político 
1:administrativa; 



,I.PUBLICA DEL PERb 

internos de articulación para la formulación de normas y planes, evaluación y organización de 
s procesos de la Gestión del Riesgo de Desastres. Estos Grupos coordinan y articulan la 
stión prospectiva, correctiva y reactiva en el marco del SINAGERD, los mismos que estarán 

tegrados por los responsables de los órganos y unidades orgánicas competentes; 

Que, el Acuerdo Nacional, ha incorporado dentro del Cuarto Objetivo: Un Estado 
eficiente, transparente, descentralizado y de Gestión del Riesgo de Desastres incorporado en 

,"-r" '-ak-, la 32 Política de Estado, con la finalidad de proteger la vida, la salud y la integridad de las 
-",,l- 	,,D„., o\ personas, así como el patrimonio público y privado, promoviendo y velando por la ubicación ----- 
de,',,, 1In yI' ^. zde la población y sus equipamientos en aquellas zonas de mayor seguridad, reduciendo las 

.:) Ac-,' ' ' '"nnt°  ›;vulnerabilidades con equidad e inclusión, bajo un enfoque de procesos que comprenda: la ' z 	2 ffior.i.1  

estimación y reducción del riesgo, la respuesta ante emergencias, desastres y la 
reconstrucción, determinándose también que, dicha Política será implementada por los 
organismos públicos de todos los niveles de gobierno con la participación activa de la 
ociedad civil; 

Que, mediante la Directiva N° 001-2012-PCM/SINAGERD, aprobada por Resolución 
Ministerial N° 276-2012-PCM, se han aprobado los "Lineamientos para la Constitución y 
Funcionamiento de los Grupos de Trabajo de la Gestión del Riesgo de Desastres en los tres 
niveles de Gobierno", lineamientos que son de aplicación para las Entidades Públicas del 
Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales; 

Que, según los numerales 20.1 y 20.2 del Artículo 20° de la Ley N° 29664 del Sistema 
Nacional de Gestión de Riesgos de Desastres, las autoridades, funcionarios, servidores y 
empleados públicos en general, así como las personas naturales y jurídicas están expuestas 
a sanciones, cuando incurran en actos de infracción u omisión en contra de lo establecido en 
la Ley N° 29664. 

Que, en cumplimiento a las normas antes indicadas, resulta necesario se proceda a la 
conformación del Grupo de Trabajo para la Gestión del Riesgo de Desastres del Gobierno 
Regional del Junín, para la formulación de normas y planes, evaluación, organización y 
supervisión, fiscalización y ejecución de los procesos de Gestión del Riesgo de Desastres en 
el ámbito de su competencia, según lo prevé el numeral 17.1 del Reglamento, así como 
también, las funciones establecidas en el artículo 18 de la misma norma; 

v 	 De conformidad con lo dispuesto en la Ley 29664, el Decreto Supremo N° 048-2011- i 	\-7  
11 	/- 	PCM, y en uso de sus facultades conferidas por el Artículo 21° de la Ley N° 27867, Ley 

0") 	 rg án ica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, contando con las visaciones de la 
-xtr { ub Gerencia de Defensa Civil, de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica y de la Gerencia 

Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial del Gobierno 
Regional Junín; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- CONSTITUIR y CONFORMAR el Grupo de Trabajo de 
estión de Riesgos de Desastres del Gobierno Regional Junín, como espacio interno de 
iculación para el cumplimiento de las funciones de la gestión del riesgo de desastres en su 

lirisdicción, el mismo que conforme a la Ley N° 29664 y su Reglamento, estará conformado 
or los siguientes funcionarios: 



• 

• jOR REGIONAL 
BIL:hiv'..) REGIONAL JUN--  

GOBIERNO REGIONAL JUNIN 
Lo C1110 transcribo e Ud. para su 
conocimiento y fines pertinentes 

HYO. 14 ENE 2019 

az Herrera 
SECRETARIA GENJERAL 

Y)/ 

PRESIDENCIA 

'1(  'N tisk,- 

• 

(; elencia Regional'  )) 
to 	Plan-Dnbento. s.  

\i) 	 ; 	ARTÍCULO SEGUNDO.- El Grupo de trabajo constituido en el artículo Primero de la 
'\* r,,,/presente Resolución, asumirá las funciones establecidas en la ley N° 29664, Ley de creación 

del Sistema Nacional de Gestión del Riesgo de Desastres, su Reglamento aprobado por 
Decreto Supremo N° 048-2011-PCM y la Directiva N° 001-2012-PCM/SINAGERD, 
"Lineamientos para la Constitución y funcionamiento de los Grupos de Trabajo para la 
Gestión del Riesgo de Desastres en los tres niveles de Gobierno" aprobado por Resolución 
Ministerial N° 276-2012-PCM. 

ARTÍCULO TERCERO.- La Gerencia General Regional establecerá los mecanismos 
necesarios para la instalación, implementación y puesta en funcionamiento del Grupo de 
Trabajo del Gobierno Regional Junín. 

ARTÍCULO CUARTO.- TRASCRIBIR copia de la presente Resolución a la 
Presidencia del Consejo de Ministros (PCM), al Centro Nacional Estimación, Prevención y 
Reducción del Riesgo de Desastres (CENEPRED), al Instituto Nacional de Defensa Civil 
(INDECI), a las Gerencias y Direcciones Regionales del Gobierno Regional Junín para las 
acciones de coordinación como integrantes del SINAGERD. 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

El Gobernador del Gobierno Regional Junín, quien lo Presidirá 
El Gerente de Planificación, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial 
El Gerente Regional de Infraestructura 
El Gerente Regional de Desarrollo Social 
El Gerente Regional de Desarrollo Económico 
El Gerente Regional de Recursos Naturales y Gestión del Medio Ambiente 
El Director Regional de Administración y Finanzas 
El Sub Gerente de Defensa Civil, quien actuará como Secretario Técnico 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

